
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
Portaria DAAE nº 4.617 

De 30 de AGOSTO de 2017 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 
 

RESOLVE: 
 

1. DESLOCAR o Senhor SERGIO HENRIQUE TEDESCHI, servidor lotado na 

Gerência de Controle de Perdas na Unidade de Micromedição, com o 

emprego de Agente da Operação dos Serviços de Saneamento, para exercer 

suas atividades na Unidade de Macromedição, permanecendo com o mesmo 

vencimento e com as mesmas atribuições que ocupava anteriormente, 

adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e administrativas da 

Unidade receptora; 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 

contar do dia 01/09/2017. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 30 (trinta) dias do mês de Agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite 
Superintendente 

 
 
 
 
 
Registrado às folhas 35 do livro competente nº 53. 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para 

fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido 

no item 7.8 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - USF VALE DO SOL – Processo Seletivo Público nº 

668/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 
10º 5024 ADRIANA LOPES DE SOUZA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.477

PROCESSO: 1.301/2016

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 041/2016

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:  S.H. INFORMÁTICA LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  CONTINUADOS  DE  IMPLANTAÇÃO  E
OPERAÇÃO  DE  SISTEMA  INFORMATIZADO  VIA  INTERNET  COM
TECNOLOGIA DE PAGAMENTO POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO
NA  REDE  DE  POSTOS  CREDENCIADOS,  PARA  VIABILIZAR  A
GESTÃO  E  ABASTECIMENTO  DE  COMBUSTÍVEIS  DA  FROTA  DO
DAAE-ARARAQUARA, ASSIM COMO NAQUELES QUE POSSAM VIR A
SER  INCORPORADOS  AO  SEU  PATRIMÔNIO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL.

VALOR DO CONTRATO: R$ 354.349,50 (TREZENTOS E CINQUENTA
E  QUATRO  MIL,  TREZENTOS  E  QUARENTA  E  NOVE  REAIS  E
CINQUENTA CENTAVOS)

ASSINATURA: 31/08/2017

VIGÊNCIA: 28/02/2018

ARARAQUARA, 31 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.DAAEararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2.647

PROCESSO DAAE N.º 2.971/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: PRODUTOS SAP LTDA-EPP

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  VARETAS  E  MATERIAIS  PARA
DESOBSTRUÇÃO  MANUAL  DE  REDES  E  RAMAIS  DE  ESGOTOS
SANITÁRIOS,  CONFORME  QUANTIDADES  E  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$  18.198,90  (DEZOITO  MIL  E  CENTO  E
NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

ASSINATURA: 31/08/2017

PRAZO DE ENTREGA: DE ATÉ 35 (TRINTA E CINCO) DIAS CONTADOS
A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 31 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
SUPERINTENDENTE



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.DAAEararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2.648

PROCESSO DAAE N.º 3479/2017

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2017

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: UNIPER – HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES EIRELI

OBJETO: SERVIÇO DE RETIRADA E REINSTALAÇÃO COM LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTO BOMBEADOR, PERTENCENTE AO POÇO SÃO PAULO.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$  29.800,00  (VINTE  E  NOVE  MIL  E
OITOCENTOS REAIS)

ASSINATURA: 31/08/2017

VIGÊNCIA: 30/09/2018

ARARAQUARA, 31 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
SUPERINTENDENTE



    

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

 
PORTARIA SME Nº 75/17 

DE 30 DEAGOSTO DE 2017 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e 
considerando a Lei Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentada pelo Decreto Municipal 
Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar Comissão para coordenar, executar, acompanhar, e supervisionar o Processo Seletivo 
para o exercício de função atividade de Professor Coordenador do Programa AABB Comunidade, 
composta pelos seguintes membros:  
 
I- ANA BEATRIS LIA VACCARI – Gerente de Ensino Fundamental e Educação Integral 
II- MÁRCIA MARIA DA COSTA – Coordenadora Técnica da Educação Integral 
III- SÔNIA REGINA MOURA SANTOS– Diretora de Escola 
IV- ROSANGELA APARECIDA OLIVEIRA GONÇALVES – Professora Coordenadora 
 
Art. 2º - Os integrantes das Comissões deverão zelar pelo pleno cumprimento do disposto na Legislação 
Municipal, com plena autonomia – respeitados os princípios da legalidade, impessoalidade, transparência 
e uniformidade do processo na resolução dos casos omissos.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dias do mês de 
agosto do ano de 2017. 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

Designar Comissão para coordenar, executar, 
acompanhar e supervisionar o Processo Seletivo 
para o exercício de função atividade de Professor 
Coordenador no Programa AABB Comunidade 

 



     

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

     
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência Rendas 

Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da empresa infra 
citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos/não retorno do A.R., obser-
vado o disposto no artigo 30 da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações com reda-
ção dada pelo artigo 1º da Lei Complementar 61, de 06 de dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste edital, e em especial, os interes-
sados  abaixo relacionados que foram lavradas notificações para saldar débitos relativas ao recolhimento 
do IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA e/ou autos de infração e imposição de 
multa relativas as infrações abaixo relacionadas: 
Contribuinte Reduzido Documento Motivo 

MAURO PEREIRA FILHO ELETRÔ-

NICA ME 

1127861-7 AIIM 208/2017 Artigo 346, III, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

MAURO PEREIRA FILHO ELETRÔ-

NICA ME 

1127861-7 AIIM 209/2017 Artigo 346, IV, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

CLEIDE BASTOS DE CARVALHO 

ARARAQUARA ME 

1171441-3 AIIM 76/2017 Artigo 346, IV, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

CLEIDE BASTOS DE CARVALHO 

ARARAQUARA ME 

1171441-3 AIIM 75/2017 Artigo 346, III, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

ANDRADE SANTOS E FILHO 

CORRETORA DE SEGUROS DE 

VIDA LTDA 

1128781-9 AIIM 486/2016 Artigo 346, IV, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

ANDRADE SANTOS E FILHO 

CORRETORA DE SEGUROS DE 

VIDA LTDA 

1128781-9 AIIM 487/2016 Artigo 346, III, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

AFIATEC DISTRIBUIDORA E 

COMERCIO DE PRODUTOS PARA 

BANHO E TOSA DE ANIMAIS LTDA 

1208881-1 AIIM 

489/2016 

Artigo 346, IV, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

AFIATEC DISTRIBUIDORA E 

COMERCIO DE PRODUTOS PARA 

BANHO E TOSA DE ANIMAIS LTDA 

1208881-1 AIIM 

490/2016 

Artigo 346, II, c da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

AFIATEC DISTRIBUIDORA E 

COMERCIO DE PRODUTOS PARA 

BANHO E TOSA DE ANIMAIS LTDA 

1208881-1 AIIM 

491/2016 

Artigo 346, IV, f, 1 da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

FERNANDA RODRIGUES TAKEDA 

ME 

1289531-5 AIIM 46/2017 Artigo 346, IV, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

FERNANDA RODRIGUES TAKEDA 

ME 

1289531-5 AIIM 45/2017 Artigo 346, III, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

CAVERNA AGRO COMERCIAL 

LTDA 

1003351-5 AIIM 95/2017 Artigo 346, I, a, §4º da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

CAVERNA AGRO COMERCIAL 

LTDA 

1003351-5 NSD 63/2017 Imposto apurado no período de 01/2016 a 02/2017, 

nos termos do Artigo 160 da Lei Complementar 

nº17/97 e alterações 

CALDEIRA & OLIVEIRA 

ARARAQUARA LTDA ME 

1105021-1 AIIM 83/2017 Artigo 346, III, b da Lei Complementar nº17/97 e 

alterações 

 Os interessados poderão se apresentar a partir desta data no prazo de 30(trinta), dias no 1º Andar do Paço Municipal, para protocolar 

recurso administrativo, ou solicitar a emissão da guia de recolhimento. Para os autos de infração e imposição de multa há o desconto de 50%(cinquenta 

por cento), para o pagamento dentro de 30(trinta) dias, e poderão retirar a 1ª via ou cópia dos documentos (notificações, planilhas, anexos, intimações, 

termos de fiscalização e autos de infração), no 1º andar do Paço Municipal com a auditora responsável pelo edital, consultando os valores aplicados. As 

notificações acompanham planilhas de acréscimos legais, intimação para apresentação de documentos, termos de início e conclusão de levantamento 

fiscal. Obs: NSD significa notificação para saldar débitos e AIIM significa auto de infração e imposição de multa. 

quinta-feira, 31 de agosto de 2017.                                                                                 Elisiani Regina Compri 
           Auditora Fiscal 

                                Matrícula 6915/9   



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

DECRETO  Nº  11.473 

De 31 de agosto de 2017 

 

 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar na Fundação Municipal Irene Siqueira 

Alves “Vovó Mocinha” – Maternidade Gota de Leite 

de Araraquara e dá outras providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de 

São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º da Lei 

Municipal nº 8.864, de 16 de dezembro de 2016; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica aberto na FUNGOTA – Fundação Municipal 

Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha” - Maternidade Gota de Leite Araraquara, um 

Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil), para 

suplementar a dotação orçamentária vigente abaixo especificada: 

 

03 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

03.06 MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA 

03.06.01 FUNGOTA 

FUNCIONALPROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0115 Assistência Hospitalar e Ambulatorial - Fungota   

10.302.0115.2 Atividade   



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

10.302.0115.2.00

6 

Manutenção das Atividades R$ 500.00

0,00 

CATEGORIAECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 500.00

0,00 

FONTE DE 

RECURSOS 

04 – Recursos Próprio da Administração Indireta 

 

Art. 2º - O crédito adicional suplementar autorizado no 

artigo anterior será coberto com recurso orçamentário proveniente de anulação 

parcial de dotação abaixo especificada: 

 

03 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

03.06 MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA 

03.06.01 FUNGOTA 

FUNCIONALPROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0115 Assistência Hospitalar e Ambulatorial - Fungota   

10.302.0115.2 Atividade   

10.302.0115.2.00

6 

Manutenção das Atividades R$ 500.000,

00 

CATEGORIAECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros  Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 500.000,

00 

FONTE DE 

RECURSOS 

04 –  Recursos Próprio da Administração Indireta 

 

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional 

suplementar na Lei Municipal nº 8.075 de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual), 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

na Lei Municipal nº 8.485, de 25 de julho de 2015 (Lei de Diretrizes Orçamentárias); e 

na Lei Municipal nº 8.594 de 26 de novembro de 2015 (Lei Orçamentária Anual). 

 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês de 

agosto do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivado em livro próprio número 01/2017. (“EGEN”). 

 

 

 

 

 

 



����������	
�����
��	��	����������
����������	
�����
��	��	���������������	������

�������������	���������	��	������������	������
���	���	 ����!	�"	#$%	&	'"	�����	(	������	)	���	*$#%*(+%*

,�������-	.%*/0	11%*(23+3

���	*$4#*%(%1#!	����������	(	��

��������	��	
��	��	����



���� ����������� �������

%1%4+1353%*' ��
 ��67	8	��
 ��67	��7��,7�	7�9�6:�7�	;,��	(	
� �,�6�:��

%1$4*1%53%*' <7��=�	�7�	��:�	%+*1/$%/#2% �,�6�:��

%1#4%*$53%*' �4
4
4:4	(	
�6�,�6>?7	:6���,�:�;	;,��	(	
� �,�6�:��

%$342+253%*' �7 �:;�76	�7
�967;:	����
:;;� �,�6�:��

%$34+$'53%*' �6,76:7	
���7�	�� ��;	��	
�;7	(	
� �,�6�:��

%$$41+'53%*' =� :7	679��:��	�:;@� �,�6�:��

%$$422353%*' ���:��6�:�;	�;�
����	�7�	7:,:� �,�6�:��

%$24#+153%*' ;�:�	�7 ��,7	A7� �,�6�:��

%$#4*%*53%*' ���B	�	;:
�	�76�,�	�7
	�	�
����6�	;,�� �,�6�:��

%$#423353%*' ;�:B	���;7�	=��:	(	
� �,�6�:��

%$#4/+%53%*' C�	�76�,��,7��	�	:6�7��7���7��	;,�� �,�6�:��

%$#4''253%*'
<7D6	 ��6	,��D67;79:��	
EF�:6��	�	�F�:��
�6,7�	

:6���,�:�:�	;,��
�,�6�:��

%$+4*2+53%*' �6,76:7	���;7�	<�;:�6�,: �,�6�:��

%$+4*+*53%*' @���	;��:�	������:��	;7��,,:	�:97
 �,�6�:��

%$+431%53%*' ��:B�6	�����F����	�>����	�	�;�77;	;,�� �,�6�:��

%$+41/353%*' ��6��;	�: �:�7	�7	6���:
�6,7	33'3#3''#%% �,�6�:��

%$+4/3*53%*' :�� �;	��:�,:6�	��
���7	 �� 7�� �,�6�:��

%$+4'*253%*' @:@:�6�	@�;��:�	,�:G�:��	��	�:;@� �,�6�:��

%$+4'3%53%*' �:�6�:	�;�G�6���	����:�� �,�6�:��

%2%4%+153%*' :6����	,��6�
:��H��	;,�� �,�6�:��

%2%4'1'53%*' <7��	����	<�6:7� �,�6�:��

%2%4'$153%*' ��:	@�6���;�:	�7��:9���	<�6:7	3+3$'++$#*% �,�6�:��

%234*/$53%*' �4�4	
��,:6�	��6,�7	��,7
7,:@7	(	
� �,�6�:��

%234+*$53%*' �464��	�:;@�	=�6:;��:�	�	�:6,���	(	
� �,�6�:��

%234+'353%*' �?7	
��,:6D7 �,�6�:��

%234+'153%*' �?7	
��,:6D7 �,�6�:��

�	�	�	�			�	�	�	�	�	�	�	�



%234+'253%*' �?7	
��,:6D7 �,�6�:��

%234+'/53%*' �?7	
��,:6D7 �,�6�:��

%214%%/53%*' ;�:B	��9��,7	7�,�:�7	97�;� �,�6�:��

%21432%53%*' ,��6�	7�,�;�6	,��6��7�,��	;,�� �,�6�:��

%214/%/53%*' 
7@:
�6,7	(	:6�I�,�:�	�	�7
J��:7	;,��	(	��� �,�6�:��

%214/+/53%*' <	�	�7�,�	(	
� �,�6�:��

%2242//53%*' ;�:B	=��6�6�7	��	�:;@�	1$1*#*+##22 �,�6�:��

���������	��	�������	��	����������



���� ����������� �������

%%*4'+153%*' �;�
�6,�	�69�6D��:�	�	:6,�9��>�7	;,��	(	��� �,�6�:�7

%1*42'$53%*' <76�,�6	�:�97	��@�;��6,� �,�6�:�7

%$34/*153%*' �4
4
4:4	(	
�6�,�6>?7	:6���,�:�;	;,��	(	
� �,�6�:�7

%$34/*$53%*' @�;��
��	:6���,�:�	�	�7
J��:7	��	�7���:��	;,�� �,�6�:�7

%$$4%3'53%*' 64	C4	�:;@�	���7�:,7	��	9��	;,��	(	
� �,�6�:�7

%$2431353%*' ;4�4	��
��97	���,����6,�	;,��	(	��� �,�6�:�7

%$/4/2153%*' 9� 	�7
���:7	�,����:�,�	��	�;:
�6,7�	;,��	(	
� �,�6�:�7

%$/4/2$53%*' 9��,�@7	��	�
:;:7	 ����;;7�	��� �,�6�:�7

%$'4+#353%*' �4	;4	 � :���	�	�;:
�6,7�	;,��	(	
� �,�6�:�7

%$#4'+153%*' 
�:�	
�F�:6��	�	�F�:��
�6,7�	;,��	��� �,�6�:�7

%2*4*/353%*' 
B	@�:��;7�	;,�� �,�6�:�7

%'%4'1+53%*/ 6�,�;:�	����:@�	��	7;:@�:��	8	7;:@�:��	��;D��	;,��(
� �,�6�:�7

��������������



���� ����������� �������

%1+43%153%*' <:6C�6	D��69 �,�6�:�7

%$34#'*53%*' <76��	��	=��:,��	
���:�� �,�6�:�7

%$24#*153%*' �,
	�76�,��>H��	�
����6�:
�6,7�	:
7 :;:��:7�	;,�� �,�6�:�7

%$24#*/53%*' �,
	�76�,��>H��	�
����6�:
�6,7�	:
7 :;:��:7�	;,�� �,�6�:�7

%$'4*'$53%*' ;�:B	���;7�	
��F���	��	�:;@� �,�6�:�7

%/24$*153%*/ 1 	�69�6D��:�	:6�7��7���7��	�	�76�,��,7��	;,�� �,�6�:�7

��������



���� ����������� �������

%**42/$53%*$
;��6�	�����F����	����6@7;@:
�6,7	:
7 :;:E�:7	���	

;,��
�,�6�:��

%*/4'%153%*' 
��:�	�;:��69�;�	 �:B7;��:	��	=��:� �,�6�:��



%*'4$*#53%*' �6,76:7	<7��	��	�6�����	=:;D7 �,�6�:��

%134##%53%*' �,��D�6:�	
��:���	,�7@�,:	�D�@�� �,�6�:��

%1$4'%'53%*' ;�:�	
����;7	,�:G�:�� �,�6�:��

%1/4#/*53%*' 9���;�7	 :���;	�	7�,�� �,�6�:��

%1'4+2+53%*' ;��:	�
����6�:
�6,7�	:
7 :;KE�:7�	;,�� �,�6�:��

%$*4*'153%*' ���
��	�7����	��	�:;@�	�	7�,�� �,�6�:��

���������	�	�����



���� ����������� �������

%12423#53%*' @�;J�:�	��	���@�;D7	��6,7�	� :6�
� �,�6�:�7

%$%4++$53%*'
�:6�:=:��7	6��:76�;	(	�:6�4	6��4	�7�	���4	=:���:�	��	

����:,�	=�����;	�7	 ���:;
�,�6�:�7

%$+4$3+53%*' D� ��,	=��6�6���	�7�	��6,7� �,�6�:�7

%$+4'#153%*' �
����6�:
�6,7�	:
7 :;:��:7�	�� �	;,�� �,�6�:�7

%$+4#%/53%*' ,:,�6:�
	��
:6:�,��>?7	:
7 :;:E�:�	;,�� �,�6�:�7

%$+4+3153%*' ,D�
:�:�	��=��;�	�; �	�� :7	��	�:;@� �,�6�:�7

%$+4+3$53%*' =� :�67	����:��	��	�7�B� �,�6�:�7

%$+4+1/53%*' �
����6�:
�6,7�	:
7 :;:��:7�	�� �	;,�� �,�6�:�7

%2*4%2153%*' 
��:7	��	��6D�	��69�;	=:;D7 �,�6�:�7

%234$1+53%*' ���;7�	������:�7	��	
�6�76>�	�����F����	
� �,�6�:�7

��������	������



���� ����������� �������

%3+4*/153%*2 ;�:�	��: 	6��:� �,�6�:�7

�����������	��	���



���� ����������� �������

%'34'1$53%*/ �4
4�4	(	��,4	32*53%*/	(	��7<4	��	;�:	32/53%*/ �,�6�:�7



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, situada à Av. Pe. Francisco

Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, o PREGÃO ELETRÔNICO 
ACIMA, PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE.
A informação dos dados para acesso está disponível através dos seguintes canais: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15 de setembro de 2017, às 8h30

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15 de setembro de 2017, às 9h00

Araraquara, 31 de agosto de 2017

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

mailto:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude


23 - DESPACHOS EXPEDIDOS PELA GERÊNCIA DE PROJETOS URBANOS 
 
 
Interessado: GEOARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PERFURAÇÕES 
DE POÇOS ARTESIANOSLTDA ME 
Guichê: 55.703/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: LUIZ FERNANDO DA SILVA 34318198855 
Guichê: 55.566/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida 
 
Interessado: EDMILSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Guichê: 55.513/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida 
 
Interessado: MARCO ANTONIO ESTRELLA 
Guichê: 55.408/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida 
 
Interessado: SUSHIFAN ARARAQUARA ALIMENTAÇÃO LTDA ME 
Guichê: 55.030/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida 
 
Interessado: EXPRESS ESTÉTICA AUTOMOTIVA E LAVA RÁPIDO LTDA 
Guichê: 55.028/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida 
 
Interessado: CASIMIRO E VANZO – LANCHONETE LTDA - ME 
Guichê: 55.026/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida 
 
Interessado: VALDINEI MAIA DA SILVA 03534395506 
Guichê: 55.033/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida 
 
Interessado: MAZIERO AMBIENTAL LTDA ME 
Guichê: 55.776/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedida 
 
 



Interessado: CLEMENTE APARECIDO SIQUEIRA - ME 
Guichê: 53.317/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido 
 
Interessado: REGINALDO GONÇALVES JUNIOR - ME 
Guichê: 53.605/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido 
 
Interessado: JORGE ALBERTO VIRGILIO 
Guichê: 56.327/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido 
 
 
Interessado: SEBASTIÃO FRANCISCO ROCHA 
Guichê: 57.283/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: SOARES DE AZEVEDO & CIA LTDA 
Guichê: 57.368/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: GUMEGE ALUMÍNIO LTDA - ME 
Guichê: 57.459/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: A KASA DA SUA CASA LTDA - ME 
Guichê: 57.843/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido. 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.476

PROCESSO: 1.302/2016

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 042/2016

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:  LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI – 
EPP.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE GESTÃO DA FROTA
DO  DAAE-ARARAQUARA,  ASSIM  COMO  NAQUELES  QUE  POSSAM
VIR  A  SER  INCORPORADOS  AO  SEU  PATRIMÔNIO,  COM
IMPLANTAÇÃO  E  OPERAÇÃO  DE  SISTEMA  INFORMATIZADO  VIA
INTERNET E TECNOLOGIA DE PAGAMENTO POR MEIO ELETRÔNICO
NA REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS LOCALIZADOS
NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP,  PARA O GERENCIAMENTO
DE  MANUTENÇÃO  MECÂNICA  PREVENTIVA  E  CORRETIVA,
INCLUINDO  O  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  E  ACESSÓRIOS,
CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NOS  ANEXOS  DO
EDITAL.

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL.

VALOR DO CONTRATO: R$ 354.349,50 (TREZENTOS E CINQUENTA
E  QUATRO  MIL,  TREZENTOS  E  QUARENTA  E  NOVE  REAIS  E
CINQUENTA CENTAVOS)

ASSINATURA: 31/08/2017

VIGÊNCIA: 28/02/2018

ARARAQUARA, 31 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



 

 

                                                                                                                        
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 068/2017 - RETIFICADO - Processo n.º 3341/2017; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10:30h do dia 15 de SETEMBRO de 2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30h do dia 15 de SETEMBRO de 2017. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MELHORIA E MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS, COM FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, TUDO 

CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), E DEMAIS ANEXOS”. 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL POR LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/ 

Araraquara, 31 de AGOSTO de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


C.E.A.S 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 016/2.017 

GUICHÊ: 044.459/2017 

PROCESSO LIC. Nº 2936/2017 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2017 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO PEDAGIO MUNICIPAL LOCALIZADO 

NA VICINAL GRACIANO DA RESSUREIÇÃO AFFONSO (ARA-080) – DISTRITO DE BUENO DE 

ANDRADA, NESTA CIDADE”. 

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada, a Comissão Permanente de Licitações 

julgou conveniente a da empresa: GOMES & RODOLFI CONSTRUTORA LTDA ME, conforme consta 

dos autos. 

Araraquara, 31 de Agosto de 2.017. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

ADEMIR DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

CASSIANO SIMÕES FERREIRA 

Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.362

PROCESSO: 1.000/2015

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA  003/2015

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:  P.C.G. ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
SISTEMA  INTEGRADO  DE  GESTÃO  DE  SANEAMENTO,  POR  UM
PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONFORME ANEXOS
DO EDITAL.

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL.

VALOR  ATUAL  DO  CONTRATO:  R$  652.432,08  (SEISCENTOS  E
CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS
E OITO CENTAVOS).

ASSINATURA: 31/08/2017

VIGÊNCIA: 31/08/2018

ARARAQUARA, 31 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  I. E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

 
 
 
O DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara considerando a 

aprovação em  Concurso Público nº 01/2015 para o emprego de TÉCNICO EM SERVIÇOS 

PÚBLICOS (DESENHISTA PROJETISTA), homologado em 21 de julho de 2015, 

CONVOCA   a senhora GABRIELA APARECIDA IZIDORO POLI, para comparecer a 

este Departamento – Gerencia de Recursos Humanos - até o dia 01 / 09 /  2017, para assumir 

vaga existente. O não comparecimento dentro do prazo determinado implicará na perda 

automática do direito à contratação. 

 

 
 

                                            Araraquara, 31 de agosto de 2017. 
 
 
 
 
 

LARISSA LOBO PEDROSO 
Gerente de Recursos Humanos 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
2464/2017 Débora de Cassia Trombim Monzani 512532 23/08/2017
3159/2017 Aparecida Zanellatto 27545 28/08/2017
2542/2017 MRVPrime XXXIX Inc SPE Ltda 28/08/2017
2540/2017 MRV MRL LXXVI  Inc SPE 28/08/2017
3364/2017 Cervejarias Kaiser Brasil S/A 724254 30/08/2017

Processos Deferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
3419/2017 Associação Parque Residencial Damha 1055992 28/08/2017
3349/2017 Associação Parque Residencial Damha 1055992 28/08/2017
3367/2017 Claudinei Belisário da Silva 744662 30/08/2017

  
          Processos Arquivados 

Processo Requerente Matrícula Encerramento
2571/2017 Marcos Alberto Corbi 23/08/2017
3208/2017 SESC Araraquara 23/08/2017
2970/2017 Daniel dos Santos 80233 23/08/2017
1690/2017 1ª Vara da Fazenda Pública 24/08/2017
1700/2015 Ana Maria de Freitas Rodrigues e Outros 28/08/2017
2812/2017 Caixa Federal Araraquara 30/08/2017
2645/2017 Gerência de Controle de Perdas 303143 30/08/2017
2152/2017 Gerência de Controle de Perdas 790770 30/08/2017

Requerimentos de Atendimento Arquivados na Gerência de Resíduos Sólidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9849610 Juliana Ricarda dos Santos Prado 42420 24/08/2017
9399488 Cristiane Romani P Antonio 14095 28/08/2017

     
Requerimentos de Atendimento Indeferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9793739 Juliana Souza Gonçalves 1131621 23/08/2017
8934967 Cristiane Regina Wenzel 288985 23/08/2017
9890653 Edilson F dos Santos Bergamo 606596 23/08/2017
9903925 Eidi Virginia da Silva Oliveira 399760 29/08/2017
9892907 Luiz Octávio Rodrigues 935425 29/08/2017

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Requerimentos de Atendimento Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9866620 Ana Paula Câmara Rodrigues 990965 23/08/2017
9833790 Luana Paz Sampaio 51446 23/08/2017
9755470 Edson Cestaro dos Santos 284599 23/08/2017
9727302 Paola Andressa M Lourenço 774839 23/08/2017
9638245 Paulo R de Souza Moreno 586056 23/08/2017
9879013 Débora Cristina S do Nascimento 735728 23/08/2017
9884491 Valdemir Narcizio Lourenço 98841 23/08/2017
9884521 Sandra Regina Silva Cardoso 1106252 23/08/2017
9885722 Vanessa Regina J do Amaral 1016385 23/08/2017
9891617 Wilson Francisco Pinotti Junior 116432 23/08/2017
9891625 Rosângela Rojas 733458 28/08/2017
9891188 Fabiana Cristina Teodoro 1080261 28/08/2017
9891099 Maria Ap Martins do Rosario 1023896 28/08/2017
9887717 Eduardo Aparecido Gimenez 377562 28/08/2017
9067574 Maria de Lourdes F Nascimento 615552 29/08/2017
9037420 Jayr Romualdo Monachini 600377 29/08/2017
9043241 Fábio Augusto Bonani 29068 29/08/2017
9380132 Crisvaldo Kelvim Patone 414204 29/08/2017
9887601 Maria R Minghini 420549 29/08/2017
9887571 Vera Lúcia G dos Reis 420530 29/08/2017
9909060 Marlene Gomes 1016792 29/08/2017
9893016 Elaine Soares do Nascimento 726800 29/08/2017
9905537 Fábio Rodrigues de Souza 354996 29/08/2017
9902422 Luciani Lima de Oliveira 126829 29/08/2017
9902716 Itelvina Dutra Reis 824097 29/08/2017
9069542 Rosimeire dos Santos Ferreira 652903 29/08/2017
9064303 Mauro Cesar Silva 1101102 29/08/2017
9755322 Gilson Vieira Chaves 1108921 29/08/2017
9009906 Geraldo Romão Carvalho 475521 29/08/2017
9831100 Nelson Domingos 552798 29/08/2017
9849203 Ana Lúcia Sacche 562424 29/08/2017
9827110 Maria José Custódio da Silva 559270 29/08/2017
9831703 Vera Lúcia Thomaz 561681 29/08/2017
9847626 Aparecida Gomes 592137 29/08/2017
9833820 Francisco Paulo Padovan 592978 29/08/2017
9844074 Patricia Angelica de Souza 586838 29/08/2017
9852859 Antônia Neuma F da Silva 591203 29/08/2017
9830960 Lúcia Helena da Silva 925195 29/08/2017
9843329 Marilza Martins Teixeira 634395 29/08/2017
9839410 José Mendes Josue Filho 640689 29/08/2017
9820582 Orestes Reducino 975214 29/08/2017
9836403 Wilson de Monte Cerqueira 712825 29/08/2017
9849068 Marcos Antônio Campion 623202 29/08/2017
9746293 Douglas Aparecido Freire 626341 29/08/2017
9830642 Benedito Gonzaga da Cruz 655260 29/08/2017
9734775 Alcebiades Ferreira 649805 29/08/2017
9831312 Claudomiro Rocha da Silva Filho 629839 29/08/2017
9831550 Elizandra Antunes 630608 29/08/2017
9839305 Luiz Fernando Budin Micelli 621820 29/08/2017
9853251 Kelly C da Silva 656852 29/08/2017
9852115 Denise Aparecida Brito de Oliveira 631582 29/08/2017

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

9830464 Moisés Caldeira Coutinho 607223 29/08/2017
9839364 Joseane Maria da Silva 610461 29/08/2017
9835121 Rubens Ribeiro 631280 29/08/2017
9838279 João Carlos Oliveira da Silva 614157 29/08/2017
9852638 Luiz Fernando Prado 1008161 29/08/2017
9821236 Adriana Cristina J Ferro 776831 29/08/2017
9821686 David Israel Pereira 609749 29/08/2017
9830499 Renata Salvino de Araújo 799041 29/08/2017
9835008 Rosimeire da Silva Abade 99953 29/08/2017
9807055 Emerson Aparecido Zeviani 568635 29/08/2017
9861530 Jenifer Herrera dos Santos 637319 29/08/2017
9856005 Carlos Dalberto  Paes Landim 946508 29/08/2017
9861092 Mary B Felix dos Santos 568198 29/08/2017
9854690 Joselice Miguel da Silva 578355 29/08/2017
9855718 Elaine Cristina E da Silva 646857 29/08/2017
9873511 Milene Carlos Magalhães Silva 627534 29/08/2017
9867813 Luiz Carlos Parize 987875 29/08/2017
9839011 Ida Crespo Vieira 130486 29/08/2017
9838910 Martinho Ferreira Luiz 978639 29/08/2017
9839160 Cléber Rosales Riveiro 55964 29/08/2017
9836349 Carlos A Baptista Camargo 91294 29/08/2017
9873040 Tathiane Samanta da Silva 484830 29/08/2017
9876324 Florindo Galliani Neto 467588 29/08/2017
9859160 Célia Sílvia Cavassa 43486 29/08/2017
9865934 Magali Braga Barbosa 209520 29/08/2017
9870733 Suzana H R Prada 449083 29/08/2017
9875220 Vanessa C Milani 937444 29/08/2017
9858393 Douglas Alexandre C Soler 359378 29/08/2017
9868631 Luiz Henrique Brandão Falcão 226203 29/08/2017
9889094 Márcia de Lima 503150 30/08/2017
9889302 Luciana de Andrade Jardim 7250 30/08/2017
9916881 Altamira Barbara da Silva 452351 30/08/2017
9918604 Glorialice C Pacanaro Aguiar 468126 30/08/2017
9903186 Bianca Ravanelli da C Grifoni 558516 30/08/2017
9910530 Deise C Soares da Graça 725510 30/08/2017
9907254 Francisca Alves Caldeira 450073 30/08/2017
9890718 Claudecir Aparecido  Augusto 601772 30/08/2017

              Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

http://www.daaeararaquara.com.br/


 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

  

 

EDITAL DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 
 

 

O Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Participação Popular, Coordenadoria Executiva de Participação Popular, TORNA 

PÚBLICO, através do presente Edital, que está procedendo a um PROCEDIMENTO DE 

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, visando o recebimento de indicações de organizações 

não governamentais que atuem em causas relacionadas à prevenção no uso de 

substâncias entorpecentes e na recuperação de dependentes químicos, interessadas 

em ocupar cadeira no CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – CMSD, 

conforme disposto no artigo 3º, inciso II, alínea “a”, da Lei Municipal nº 9.045, de 10 

de agosto de 2017. 

 

1 – OBJETO 

Receber indicação de nomes de integrantes da Sociedade Civil, para ocupar as 3 (três) 

vagas destinadas à representantes das organizações não governamentais que atuem 

em causas relacionadas à prevenção no uso de substâncias entorpecentes e na 

recuperação de dependentes químicos. 

 

2 – CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  

2.1 Poderão participar deste procedimento todas as organizações não governamentais 

que atuem em causas relacionadas à prevenção no uso de substâncias entorpecentes 

e na recuperação de dependentes químicos, estabelecidas no âmbito do Município de 

Araraquara, que possuírem inscrição municipal, e estiverem rigorosamente em dia 

com seus documentos constitutivos. 

2.2 As organizações interessadas deverão encaminhar ofício/requerimento 

endereçado a esta Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular, a ser 

Protocolado nas mesas 29 e 30, no Andar Térreo do Paço Municipal “Prefeito Rubens 

Cruz”, localizado na Rua São Bento, nº 840 – Centro, no período de 04 à 12 de 

setembro de 2017, das 10:00 às 16h30min. 

  

 

 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

  

 

2.3 Deverá acompanhar o ofício/requerimento de manifestação de interesse, um 

relatório com um memorial das atividades desenvolvidas pela organização social, bem 

como os dados dos integrantes de sua diretoria. 

 

 

3 – DA AVALIAÇÃO DO PODER PÚBLICO 

Encerrado o período para apresentação das propostas, a Administração Pública 

analisará os ofícios/requerimentos e tornará publico a relação com o nome das 3 (três) 

organizações escolhidas para ocupar as cadeiras no CONSELHO MUNICIPAL DE 

POLÍTICAS SOBRE DROGAS – CMSD, por meio de publicação nos Atos Oficiais do 

Município, no próximo dia 15 de setembro de 2017 (sexta-feira), através do site oficial 

da Prefeitura www.araraquara.sp.gov.br, e também no caderno de classificados do 

Jornal A Cidade.  

 

Araraquara, 31 de agosto de 2017. 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Planejamento e Participação Popular 

 
 
 
 

ALCINDO SABINO DOS SANTOS 
Coordenador Executivo de Participação Popular 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

